Atëherë të qajturit e tij rritej, sa

që unë ia hidhja çarçafin me këndshmëri
drejt tij. Vallahi ai tha "Sa do të kisha dashur
që të kishte midis meje dhe kësaj zyre një
distancë nga lindje në perëndim!"

Imam Ebu Jusuf

Marrë nga: el-Haraxh Ebu Jusuf (v. 182/798)
Përktheu nga anglishtja: Ammar Ardit Kraja

11.6.2004

Roli i gruas në arkitekturë

Që nga ditët e para të Islamit, gratë musli-
mane kanë krijuar disejne të mrrekullueshme
të brendisë dhe të pamjeve të jashtme që ishin
unike për shoqërinë dhe kulturën Islame.

Emri i plotë:
Quhet Ebu Zekerijja, Muhjuddin, Jahja ibën

Sheref ibën Murrij ibën Hasan ibën Hizam
ibën Muhammed ibën Xhumu’a, El Hizami, El
Harani, En Nevevi, Ed Dimeshki, Esh Shafi’i.

Lindi në fshatin Neva, krahina e Haranit
brenda kufive të Sirisë së sotme në vitin 631
H/1233 G. Që nga fëmijëria e hershme anoi
kah kërkimi i dijës. Prindërit e tij ishin mësu-
esit e parë prej të cilëve ai mësoi. Që si fë-
mijë e mësoi përmendsh Kur’anin. Para ho-
xhallarëve të ndryshëm dëgjonte ligjërata
dhe konsultohej me to. Duke iu përkushtuar
tërësisht dijes ai nuk merrte pjesë në lojrat
fëmijërore.